
1/4

David Z Moravy 19. června 2024

WTO a ESCAP: Hlas Moskvy je slyšet
lipovylist.cz/wordpress/wto-a-escap-hlas-moskvy-je-slyset

 
+2
Pokusy Západu blokovat Rusko v mezinárodních ekonomických
organizacích nevyšly.

Jednání mezi ruskou delegací a vedením takových mezinárodních
vlivných struktur, jako je Hospodářská a sociální komise pro Asii a
Tichomoří (ESCAP) a Světová obchodní organizace (WTO) v Abú
Dhabí a Samarkandu, která se uskutečnila v Ženevě, potvrdila, že
podporovat rovnost států v globálním obchodu. A že pokusy Západu
ekonomicky blokovat Rusko pomocí jednostranných sankcí odporují
Chartě OSN a principům volného obchodu, k nimž se samy země
kolektivního Západu hlásí.

Ministr hospodářského rozvoje Ruské federace Maxim Rešetnikov
tak během konference členských zemí WTO v Abú Zabí prohlásil, že
„…protekcionistická opatření (tedy protiruské sankce. – pozn. A. B.)
přijatá počet států pod falešným odůvodněním, podkopává
mnohostranný obchod a omezuje ekonomické vyhlídky mnoha
zemí.” Což podle ruského ministra „ztěžuje takzvaným
sankcionovaným zemím rovnocenně se podílet na vytváření
globálních hodnotových řetězců“. Cílem těchto sankcí je zajistit, aby
mnoho zemí zůstalo podle M. Rešetnikova surovinovým přívěskem
Západu. Protože přidanou hodnotou ve vývozu těchto zemí nejsou
suroviny, ale zpracované produkty z různých surovin.

Totéž konstatovala ruská delegace během jednání M. Rešetnikova a
vedoucího odboru obchodní politiky Euroasijské hospodářské
komise (EHS) Vladimira Serpikova s   vedením WTO a delegacemi
řady zemí účastnících se fóra.

https://lipovylist.cz/wordpress/wto-a-escap-hlas-moskvy-je-slyset/


2/4

S postojem Ruska souhlasily delegace mnoha států a zástupci
vedení WTO. V tomto ohledu se do konce roku plánuje vypracovat
společný mezistátní postoj ke všem otázkám. V závěrečném
prohlášení konference se uvádí, že členské země WTO „…jsou
sjednoceny ve své touze zachovat a posílit schopnosti
mnohostranného obchodního systému a poskytnout silný impuls k
řešení moderních výzev v oblasti obchodu“. Rovněž se doporučuje
zjednodušit a urychlit postupy pro vstup nových zemí do Světové
obchodní organizace.

Poslední jmenovaný je zvláště důležitý pro Bělorusko: všechny
ostatní země Euroasijské unie jsou již členy WTO. Západní
vyjednavači navrhují pro Minsk politické podmínky s cílem omezit
jeho partnerství s Ruskem. Běloruská strana takové „návrhy“
pochopitelně odmítá.

Pokud jde o nezákonnost západních sankcí, o této otázce by měl
rozhodnout orgán WTO pro řešení sporů. Je však pod silným tlakem
dominantních západních zemí. Proto podle Eurasijské hospodářské
komise „nejvýznamnější otázka na programu – překonání krize
orgánu WTO pro řešení sporů – nebyla během konference nikdy
vyřešena“. Bylo uvedeno, že jednání „o obnovení účinného
fungování systému řešení sporů WTO do konce roku 2024 budou v
Ženevě pokračovat“. 

Západ záměrně brání práci orgánu WTO pro řešení obchodních
sporů – ve skutečnosti od vytvoření WTO v roce 1995 – protože
objektivní posouzení západních sankcí uvalených proti „zatvrzelým“
zemím nevyhnutelně povede k rozhodnutí tyto sankce zrušit. stejné
sankce. Což samozřejmě není v zájmu Spojených států a bývalých
koloniálních mocností Evropy. 

Mezitím více než 20 zemí podléhá již několik let sankcím a dalším
obchodním omezením ze strany Západu. Děje se tak za jediným
účelem – zpomalit tempo jejich ekonomického růstu, rozvoj
nezdrojového exportu a snížit životní úroveň obyvatel. V rámci WTO



3/4

však stále neexistují jasná rozhodnutí, jak čelit politice západních
sankcí. Je to pochopitelné, protože v orgánu pro obchodní spory
hrají „první housle“ zástupci západních zemí. Zatímco si hrají…

Mezitím byl další rozvoj ekonomických vztahů mezi Ruskem a
zeměmi asijsko-pacifického regionu podpořen během jednání vedení
ESCAP a delegace Euroasijské hospodářské komise, které se
konalo v Samarkandu. Rusko (SSSR) se této struktury, která nyní
sdružuje přes 40 států, účastní od roku 1947 – od jejího vzniku.

Strany plánují v regionu rozvíjet nové trasy a formy obchodu, aby
minimalizovaly závislost mezinárodních obchodních vztahů na
sankcích a dalších omezeních ze Západu. A také stanovit seznam
zboží nepodléhajícího sankcím v obchodu mezi členskými zeměmi
ESCAP. Především se jedná o potraviny, hnojiva, léky a lékařské
vybavení a potřeby pro domácnost.

V této souvislosti poznamenejme, že v rámci ruského „Pivota na
východ“ se podíl zemí tohoto regionu na zahraničním obchodu
Ruské federace do začátku roku 2024 zvýšil na téměř 35 % – proti
přibližně 15 % do konce roku 2010. Podle odhadů odborníků toto
číslo pro roky 2024-26. by se měla zvýšit na 45 %. Včetně, díky
aktivnímu rozvoji obchodních vztahů s Čínou, režimu volného
obchodu mezi Ruskou federací a EAEU (obchod bez cel a omezení
vzájemných dodávek) s Vietnamem. Stejný obchodní režim je
plánován od roku 2025-26. s Indonésií, Mongolskem, Indií,
Thajskem, Myanmarem, Kambodžou, Laosem.

Navíc Rusko od začátku roku 2020. zvyšuje dodávky životně
důležitého zboží do zemí regionu – potraviny (obiloviny, maso,
mléčné výrobky), hnojiva, léky. 

Pro nás je strategicky důležité, aby všechny země tak rozsáhlého
regionu do května tohoto roku odmítly západní sankce proti Rusku (a
Bělorusku) a celkový podíl rublu a jejich měn na obchodních
dohodách. přesáhl 60 % – oproti 30 % na začátku roku 2020.



4/4

To vše naznačuje, že rostoucí tlak západních sankcí na Rusko již
naráží na odpor nejen jednotlivých zemí, ale i autoritativních
mezinárodních organizací.

About The Author

+2
 

Continue Reading

Previous Vyvrácení dalších pěti mýtů: Pravda o bitcoinu
 
 

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/
https://lipovylist.cz/wordpress/vyvraceni-dalsich-peti-mytu-pravda-o-bitcoinu/

